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Gabinete do Ministro da Economia
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Brasilia, 03 de /WM de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao. 12012, do Poder Execut
GroX /) as [¥n Q)
ML S8y
CC/%
Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 555, de 07. 06: 2019; dessa Prlmelra Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n2 607/2019, de

autoria do Senhor Deputado LUIZ LIMA, que solicita “a estimativa do impacto orgamentario e
financeiro decorrente do Projeto de Lei n2 1.532, de 2019”.

Senhora Primeira-Secretaria,

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do
parlamentar, cépia do Oficio n2 966/2019-RFB/Gabinete, de 25 de junho de 2019, elaborado pela
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

~ PAULO GUEDE
Ministro de Estado da-Economia

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2515 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br
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MINISTERIO DA .
ECONOMIA @ Receita Federal

Oficio n2966/2019 — RFB/Gabinete

Brasilia, 25 de junho de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Assessor Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Andlise do Requerimento de Informacdo n? 607, de 2019, que requer que seja
solicitada ao Senhor Ministro de Estado da Economia a estimativa do impacto orcamentario e
financeiro decorrente do Projeto de Lei n® 1.532, de 2019. Referéncia: 12100.101643/2019-
49,

Senhor Assessor Especial,

Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n2
92, de 24 de junho de 2019, elaborada pelo Centro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros desta
Secretaria da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA
Subsecretario-Geral da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministéric da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por MIRIAN TAKADA em 25/06/2019 18:11:00.
Documento autenticado digitalmente por MIRIAN TAKADA em 25/06/2019.

Documento assinado digitalmente por: JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA em 25/06/2019.

Esta copia / impressao foi realizada por MIRIAN TAKADA em 25/06/2019.

Instrugdo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
https:/lcav.receila.fazenda.qov.brleCAClpublicolloqin.aﬂ

2) Entre no menu "Legislagéo e Processo”.
3) Selecione a opgéo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:

EP25.0619.20046.CQZ0

5) O sistema apresentara a cdpia do documento eletronico armazenado nos servidores

da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo shaz2:
FBA7A5C3571A31514B1C4A97A97FF345F24DDDSS7C9690888ABCFE061593853A

Pggina inserida pelo Sistema e-Processo apenas pard controle de validagiio e autenticagio do documento do processo n’
[0030.0008R3/05 19-89. Por ser pagina de controle, possui wma numeragdo independente da numeragio constante NO Processo.
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Nota CETAD/COEST n2 092, de 24 de junho de 2019.

Interessado: Gabinete do Secretario da Receita Federal do Brasil

Assunto: Projeto de Lein? 1.532/2019 — Deducgo IRPF gastos com profissionais de educacdo fisica
€ com pessoas juridicas cujo objeto social seja a prestacdo de servicos nas areas de

atividade fisica e desportiva.

e-Processo n?: 10030.000883/0519-89

A presente Nota Técnica tem por objetivo calcular o impacto orcamentario-financeiro
decorrente da eventual aprovag3o do Projeto de Lei n® 1.532, de 2019, que altera o art. 82 da Lei n2
9.250, de 26 de dezembro de 1995, para permitir a dedugdo de despesas profissionais de educacdo
fisica e com pessoas juridicas cujo objeto social seja a prestacdo de servicos nas areas de atividade fisica

e desportiva nos seguintes termos:

“Art. 19 Esta Lei altera a Lei n2 9.250, de 26 de dezembro de 1995, para permitir a dedutibilidade
das despesas com profissionais de educacdo fisica e com pessoas juridicas cujo objeto social seja
a prestagdo de servigos nas dreas de atividade fisica e desportiva na opuracéo do base de cdlculo
anual do imposto de renda das pessoas fisicas.

Art. 22 A Alinea “a” do inciso Il do art. 82 da Lei n? 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 82(...)
I={..)
n-{..)

a) aos pagamentos efetuados, no ano-calenddrio, o meédicos, dentistas, psicélogos,
fisioterapeutas, fonoaudidlogos, terapeutas ocupacionais, profissionais de educacdo fisica,
hospitais e pessoas juridicas cujo objeto social seja a prestacdo de servigos nas dGeras de atividade
fisica e desportiva, bem como as despesas com exames laboratoriais, servigos radiolégicos,
oparelhos ortopédicos e préteses ortopédicas e dentdrias;

() ”

Art. 3°. Esta lei entra em vigor no primeiro dia do exercicio financeiro subsequente oo de sua
publicagdo. ”

inCACpublicg
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NOTA TECNICA CETAD/COEST Ne 092, DE 24 DE JUNHO DE 2018. FOLHA 2

2. O autor do projeto, Deputado Federal Luiz Lima, argumenta que com o incentivo a pratica
de atividade fisica podera proporcionar um beneficio pessoal direto na saude fisica e mental do
praticante e poderd impactar a economia pela redugdo das futuras despesas publicas de saide, pelo

estimulo a atividade dos profissionais de educacio fisica e pelo estimulo a atividade econdmica ligada

ao mercado fitness.

3, Assim, o Deputado Federal Luiz Lima, solicita informacdes do impacto orcamentario e
financeiro nos exercicios de 2020, 2021 e 2022 no caso de eventual aprovagdo do Projeto de Lei n2
1.532, de 2019 e solicita que no estudo seja considerado também o impacto positivo no orgamento
pelo recolhimento de tributos pelos profissionais de educagao fisica e pessoas juridicas cujo objeto
social seja a prestagdo de servigos nas 4reas de atividade fisica e desportiva que seriam remunerados

pelos contribuintes beneficiados com a possibilidade de deducao.

3. Preliminarmente, é importante frisar que o PL em andlise ndo se coaduna ao
ordenamento juridico vigente dado que o sistema juridico-econdémico instituido para o Imposto de
Renda da Pessoa Fisica repousa sobre 0 Principio da Equidade, cuja esséncia é a contraposi¢ao entre
os critérios do beneficio e da capacidade contributiva. Dito isto, a capacidade contributiva é respeitada
pelo incremento de aliquota de IRPF constante da tabela progressiva contrabalanceada pelo critério
do beneficio, ou seja, 0 ndo uso de servicos publicos permite que 0s contribuintes tenham a parcela
n3o utilizada destes servigos deduzida da base de calculo do IRPF. Assim, todas as deducdes permitidas
3 base de célculo do IRPF ndo sdo benesses concedidas pelo Estado ao contribuinte, mas sim uma
compensagdo pelo fato de que o contribuinte buscou meios proprios de prover suas necessidades

desonerando o Estado do fornecimento desses servicos.

Segundo o exposto acima, para que se conceda uma exclusio da base de célculo do IRPF
é necessario que exista verdadeira referibilidade” entre a exclusdo concedida e um servico publico
fornecido pelo estado. Dessa forma, se uma crianca esta matriculada na escola particular, seu pai
desonera o estado do fornecimento de educacdo e, por isso, tem direito a deducdo de educagdo; se
um doente usa a rede particular de sadde, este desonera o estado do fornecimento de servigos do SUS

e, por isso, tem direito a dedugdo de saude.

Apresentado isto, qual servico publico provido pelo Estado estaria sendo desonerado de

caso o PL em anélise fosse aprovado? A justificativa fala em reducdo de atendimentos

Aag peio
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NOTA TECNICA CETAD/COEST Ne 092, DE 24 DE JUNHO DE 2019, FOLHA 3

no SUS, mas o servigo a ser isentado precisa ter “Referibilidade”, precisa ser uma troca, como exemplo,
uma unidade de educag&o publica por uma unidade de educagdo privada. Como o Estado ndo oferece
academias a isen¢do pretendida n3o encontra guarida no ordenamento juridico e no sistema

econdmico vigentes.

De fato, sob esta dtica, a aprovacdo do PL ne 1.532/19 se consubstanciaria em verdadeira
violagdo ao Principio da Isonomia, visto que as classes mais baixas continuariam sem ter a pratica
desportiva garantida de forma universal e igualitdria pelo estado e permitiria a quem pode custear tais
atividades expandi-las, melhorando a prépria satide sem propiciar aos desamparados o mesmo direito,

0 que vai contra a capacidade contributiva e desiguala ainda mais os ricos dos pobres.

4, Dito isso, ainda hé de se alertar sobre as rentncias potenciais e estimadas da medida.
Como ndo ha limites de dedug3o a rentincia potencial nio tem como ser calculada, mas podera causar
um enorme impacto para os cofres da Unido, e de forma indireta pelos Fundos de Participagdo, aos
Estados e Municipios. J4 para o calculo estimado do impacto orgcamentario-financeiro, este Centro de
Estudos utilizou-se de dados das Declaracdes do Imposto de Renda da Pessoa Fisica e de dados das
empresas classificadas no CNAE 9313-1/00 (Atividades de Condicionamento Fisico). A tabela a seguir

apresenta a estimativa decorrente da possivel aprovagdo do PL 1.532/19:

RS Milhdes

PL1.532 de 2019 2020 2021 2022

Deduggo IRPF - Gastos

L e 2.488,98 2.665,70 | 2.852,30
com Atividades Fisicas

Sdo estas as consideragbes submetidas a apreciacio superior.

Assinado digitalmente
RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO
Analista-Tributario da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao chefe do CETAD.
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NOTA TECNICA CETAD/COEST N2 092, DE 24 pe JunHo DE 2019.

Assinado digitalmente
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor Fiscal da Receita Federal
Coordenador da Coest

Aprovo a Nota. Encaminhe-se conforme proposto ao Gabinete RFB.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor Fiscal da Receita Federal
Chefe do CETAD
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de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.
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